
УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О проведении IV городского ежегодного детского хореографического 
онлайн фестиваль -  конкурса «Танцевальный калейдоскоп» для творческих 

коллективов дошкольных образовательных организаций г. Сочи

В целях формирования у дошкольников устойчивой мотивации к 
здоровому образу жизни, популяризации хореографического творчества среди 
воспитанников дошкольных образовательных организаций, создания условий 
для реализации творческого потенциала талантливых детей, а также 
налаживания творческих контактов между участниками фестиваль -  конкурса 
«Танцевальный калейдоскоп» для творческих коллективов дошкольных 
образовательных организаций г. Сочи (далее -  Фестиваль -  конкурс), 

приказываю:
1. Провести в период с 15.04.2023 по 20.05.2023 г. фестиваль -  конкурс 

«Танцевальный калейдоскоп» для творческих коллективов ДОО г. Сочи;
2. Утвердить положение о проведении IV городского ежегодного детского 

хореографического онлайн фестиваль -  конкурса «Танцевальный 
калейдоскоп» для творческих коллективов дошкольных образовательных 
организаций г. Сочи (приложение 1).

3. Заведующему МДОБУ детский сад № 9 города Сочи, Шаповаловой О.Ю.:
3.1. Организовать проведение Конкурса в соответствии с Положением.
3.2. Подготовить пресс -  релиз и фотоотчет по итогам проведения 

фестиваль -  конкурса для размещения материалов на сайте управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

4. Руководителям дошкольных образовательных организаций г. Сочи:
4.1. Довести содержание данного приказа до сведения педагогических 
работников;
4.2. Обеспечить участие воспитанников старшего дошкольного возраста 
дошкольных образовательных организаций города Сочи в онлайн фестиваль -  
конкурсе в соответствии Положением;
4.3. Представить заявки на участие в онлайн фестивале -  конкурсе по 
прилагаемой форме на электронный адрес ответственному за подготовку и 
проведение конкурса Филоновой С.В. svfilonova@yandex.ru в срок до

г. Сочи

mailto:svfilonova@yandex.ru


12.05.2023 г. (приложение 2).
5. Утвердить состав жюри онлайн фестиваль -  конкурса (приложение 3).
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления



приложение 1 
к п 
от

Положение
о проведении IV городского ежегодного детского хореографического 

онлайн фестиваль -  конкурса «Танцевальный калейдоскоп» для творческих 
коллективов дошкольных образовательных организаций г. Сочи

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение о проведении IV городского ежегодного детского 

хореографического онлайн фестиваль -  конкурса «Танцевальный калейдоскоп» 
для творческих коллективов дошкольных образовательных учреждений г. Сочи 
(далее Фестиваль -  конкурса) определяет порядок организации и проведения 
конкурса, условия участия в конкурсе и порядок определения победителей.

1.2. Организаторы онлайн фестиваль -  конкурса - Управление по 
образованию и науке администрации муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края, МДОБУ детский сад № 9 города 
Сочи.

2. Цель и задачи онлайн фестиваль -  конкурса.
2.1. Целью проведения конкурса является пропаганда, поддержка и 

популяризация хореографического творчества детей среди воспитанников 
ДОУ; создание условий для реализации творческого потенциала талантливых 
детей, а также достижения нового уровня, в рамках творческого взаимодействия 
между участниками фестиваль -  конкурса.

2.2. Задачи конкурса:
- выявление ярких, творческих коллективов среди воспитанников дошкольных 
образовательных учреждений;
- формирование эстетического вкуса у исполнителей и зрителей;
- обмен педагогическим опытом.

3. Участники и порядок проведения фестиваль -  конкурса.
3.1. В онлайн фестиваль -  конкурсе могут принимать участие детские 

творческие коллективы
дошкольных образовательных учреждений г. Сочи

3.2. Основной состав участников - воспитанники ДОО старшего дошкольного 
возраста от 5 до 7 лет. Состав участников -  не ограничен.

4. Порядок проведения онлайн фестиваль -  конкурса.
4.1. Конкурс проводиться с 15.04.2023 по 20.05.2023 года.
4.2. На основании квоты участниками конкурса становятся первые 20 
дошкольных организаций, приславших заявку. Квота распределена следующим 
образом:
- Лазаревский район пять дошкольных организаций.
- Центральный район пять дошкольных организаций.
- Хостинский район пять дошкольных организаций.



- Адлерский район пять дошкольных организаций.
4.3. Каждое дошкольное учреждение может представлять не более 2 работ от 
ДОУ, вне зависимости от номинации. Каждый педагог может участвовать в 
конкурсе только с одной конкурсной работой.
4.4. Заявки на участие в фестиваль -  конкурсе предоставляются вместе с 
активной рабочей ссылкой на конкурсную работу только по прилагаемой форме 
на электронный адрес ответственному педагогу за подготовку и проведение 
конкурса Филоновой С.В. svfilonova@yandex.ru в срок до 12.05.2023 г. 
(приложение 2), с пометкой «Танцевальный калейдоскоп».
4.5. В период с 12 мая 2023 г. по 20 мая 2023 г. проводится подведение итогов и, 
на основании решения жюри, определение победителей онлайн фестиваль -  
конкурса. По итогам проведения конкурса победителям будут вручены именные 
эксклюзивные грамоты управления по образованию и науке администрации г. 
Сочи, а члены жюри и руководители учреждений будут награждены 
благодарственными письмами за организацию и участие своих команд.
4.6. Все вопросы по организации и проведению фестиваль -  конкурса можно 
задать по телефонам или WhatsApp организатору конкурса: 8-918-403-95-81; (8- 
962-88-66-443) - Светлана Васильевна Филонова.

5. Номинации фестиваль -  конкурса.
В рамках проведения конкурса рассматриваются видеоматериалы по 
следующим номинациям:

- детский игровой образный танец (передача образов Бабочек, Лягушат, Поросят, 
любых других зверят, цветов, Роботов, Снеговичков, космонавтов и т.д.);
- тематический танец (тема Осени, Весны, Зимы, экологии, посвященный 9 мая, 
и др. темам);
- танец с использованием танцевальной атрибутики;
- сюжетный танец;
- парный танец;
- музыкально-хореографическая композиция любой тематики;
- общий танец (танец, который можно использовать с любым количеством детей 
по типу «флешмоб»);
- народный танец (танец любой народности, национальности, страны);
- эстрадный танец;
- спортивный танец;
- бальный танец;
- патриотический танец;
- шуточный танец;
- хороводный танец;
- музыкально-ритмическая инсценировка любой песенки;
- любая танцевальная, музыкально-ритмическая или спортивная композиция в 
исполнении детей с ОВЗ.
- танец с участием взрослых (педагогов, мам, пап и др.)

6. Требования к творческим выступлениям.

mailto:svfilonova@yandex.ru


6.1. Каждый творческий коллектив имеет своё название, так же как их 
конкурсное выступление, что отражается в заявке.

6.2. Время выступления творческого коллектива -  не более 5 минут.
6.3. Исполняемый номер должен соответствовать возрасту исполнителей.
6.4. Выбор репертуара -  свободный.
6.5. Музыкальное сопровождение может состоять из одного или нескольких 

(скомпонованных) музыкальных произведений, и может относиться к различным 
музыкальным стилям, жанрам.

6.6. Каждый педагог учреждения (руководитель творческого коллектива) 
может принять участие только в одной номинации, с одной конкурсной работой. 
От одного учреждения может участвовать не более 2 конкурсных работ.

7. Критерии оценки конкурсных работ.
При подведении итогов конкурсных выступлений оценивается: 
степень оригинальности танца (зрелищность, неожиданные находки 

руководителя коллектива, хореографа, новые решения заявленной идеи);
техника исполнения танца (осанка, самостоятельность, точность, 

согласованность и синхронность выполнения детьми танцевальных движений);
- художественная выразительность и эмоциональность исполнения танца;
- соответствие хореографического и музыкального материала возрасту 
исполнителей и возможностям детей;
- художественное оформление танца (костюмы, атрибуты, реквизит, декорации);

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 2 
к приказу УОН г. Сочи ^

{сщ  № S21-от

Заявка
на участие в IV городском ежегодном детском хореографическом 

онлайн фестиваль -  конкурсе «Танцевальный калейдоскоп» для творческих 
коллективов дошкольных образовательных организаций г. Сочи

Образовательное учреждение
Ф.И.О. руководителя ДОО 
(полностью), контактный телефон
Название коллектива
Название номера
Номинация, в которой выступает 
коллектив
Руководитель творческого коллектива 
(Ф.И.О. педагога -  полностью), 
занимаемая должность, 
контактный телефон педагога личный, 
адрес эл.почты

Количество и возраст участников

Ссылка на Интернет-ресурс, где 
размещены видеоматериалы. 
(Ссылка должна быть активной)

ФИО, должность и контакты специалиста, подготовившего заявку

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 3 
к приказу УОН г. Сочи
от j Q s О Л .  Д У х .  №*щжж *  is!

Состав жюри
IV городского ежегодного детского хореографического онлайн фестиваль -  

конкурса «Танцевальный калейдоскоп» для творческих коллективов 
дошкольных образовательных организаций г. Сочи

Председатель: Азикова Ирина Алексеевна, начальник отдела дошкольного 
образования управления по образованию и науке администрации
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края.
Члены жюри:

- Зимогляд Ксения Романовна, хореограф высшей категории, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО «Центр дополнительного образования 
«Хоста» г. Сочи;

- Котов Владимир Васильевич, руководитель танцевального клуба 
«Сантана», педагог высшей категории, хореограф, преподаватель бальных 
танцев, судья второй спортивной категории;

квалификационной категории МДОБУ детский сад комбинированного вида№ 76 
г. Сочи. (Лазаревский район). Имеет опыт работы с детьми ОВЗ;

Косыгина Наталья Анатольевна, хореограф, педагог высшей категории, 
педагог дополнительного образования МОБУ гимназии 44 имени В. А 
Сухомлинского (Центральный район), художественный руководитель 
хореографического ансамбля "Золотая рыбка". Имеет опыт работы с детьми

- Петри Алёна Владимировна, музыкальный руководитель высшей 
квалификационной категории МДОБУ детского сада комбинированного вида № 
45 (Центральный район);

- Стародубцева Екатерина Сергеевна, инструктор по физическому 
воспитанию МДОБУ детский сад № 9 г. Сочи (Хостинский район), первая 
квалификационная категория, педагог дополнительного образования по степ- 
аэробике. Имеет опыт работы с детьми ОВЗ;

- Сумина Тамара Валерьевна, учитель-дефектолог МДОБУ детский сад № 9 
г. (Хостинский район).

Пузанова Евгения Юрьевна, музыкальный руководитель высшей

ОВЗ;

Начальник управления


